



## 8 آذر در دفاع مقدس

## \*شهادت شهید جلال عباسی (1360ش)

اشاره:

شهید جلال عباسی، پانزدهم آذرماه سال ۱۳۴۴ش در آغوش گرم خانواده‌ای متدین و مذهبی چشم به جهان هستی گشود. وی از کودکی علاقه زیادی به آموختن احکام و قوانین اسلامی داشت و همین مسأله سبب پیوند ناگسستنی او با مسجد گردید. جلال با شور و عشقی بی‌مانند پا به سنگر مسجدالنبی گذاشت و در همان مسجد عضو گروه سرود شد و در سن یازده سالگی با ممارست و پشتکار فراوان، قرآن را به‌خوبی آموخت و از شاگردان همیشگی و ممتاز جلسات قرائت قرآن گردید. در همین زمان، علی‌رغم سن کم از ذاکرین اهل بیت (ع) شد و یکی از کسانی بود که به همت خود کتابخانه‌ای در مسجد دائر کرد. عشق به درک سرچشمه‌های پاک و مطهر اسلام موجب شد که به درس طلبگی روی آورد. در این هنگام بود که رهبر کبیر انقلاب اسلامی ندای قیام را در گوش آگاهان زمزمه نمود و با جوشش خون انقلاب در رگ اجتماع، جلال ۱۲ ساله نیز به سیل خروشان قیام پیوست. او در این راه بارها و بارها مورد ضرب و شتم عاملان رژیم قرار گرفت. پس از پیروزی شکوهمند انقلاب و تشکیل نهاد مقدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، به عضویت نیروی ذخیره سپاه درآمد. وی دوره آموزشی را با موفقیت پشت سر نهاد و در چند مسجد فعالیت‌های فرهنگی گسترده‌ای را مثل اداره امور کتابخانه، آموزش و تدریس قرآن، و... بر عهده گرفت. در گیر و دار جنگ تحمیلی، بنا به دستور مقتدایش امام (ره) به عضویت بسیج سپاه درآمد و در گشت‌های شبانه و مانورهای سطح شهر و همچنین تظاهرات علیه گروهک منافقین و رئیس‌جمهور مخلوع (بنی‌صدر) فعالانه شرکت کرد به‌طوری‌که چندین بار توسط منافقین مجروح شد. در سال ۱۳۶۰ش در امتحانات دوم دبیرستان شرکت کرد و پس از موفقیت در آن و پذیرفته شدن در آزمون امور تربیتی، جهت گذراندن دوره‌ای عازم تهران شد. جلال بلافاصله پس از طی دوره مقدماتی با کسب رضایت خانواده، به‌عنوان نیروی بسیج شیراز به جبهه‌های نبرد حق علیه باطل شتافت. وی با صدای خوشی که داشت، همواره در مجالس دعا و نماز جماعت حضوری فعال داشت و هر شب صدای گرمش فضای سنگرها را روحانی می‌نمود. سرانجام روز هشتم آذرماه سال ۱۳۶۰هجری شمسی در منطقه عملیاتی آبادان پس از به‌جا آوردن نماز صبح و مناجات، عاشقانه به سوی پروردگارش پرواز نمود. پیکر مطهر آن اسوه تقوا درست در روز تولدش در شیراز تشییع شد و آیت‌الله دستغیب ۵ روز قبل از پرواز ملکوتی خود، بر پیکر پاک آن شهید راه حق نماز گزارد.

\*

## \*شهادت "سید عبدالحسین واحدی" مرد شماره دو فداییان اسلام توسط رژیم پهلوی (1335ش)

اشاره:

سید عبدالحسین واحدی از پیشگامان تاسیس جمعیت فدائیان اسلام بود و از آغاز مبارزه این جمعیت با دستگاه جور تا زمان شهادت به عنوان مرد شماره 2 این تشکل شناخته می‌شد. او به همراه دیگر یاران فدائیان اسلام، مسیر تاریخ را در جهت منافع ملت مسلمان ایران تغییر داد. آنان پس از اعدام انقلابی سبهد رزم آرا نخست‌وزیر رژیم پهلوی که قصد داشت جلوی تصویب ملی شدن صنعت نفت ایران را بگیرد، درصد اعدام حسین علا که می‌خواست ایران را به عضویت پیمان استعماری سنتو در آورد، بودند. اما چون این عملیات ناکام ماند، سید عبدالحسین واحدی به همراه یکی دیگر از اعضای جمعیت، قصد داشتند تا در اولین فرصت، حسین علا را به مکافات عمل خود برسانند؛ ولی شناسایی شده و پس از درگیری لفظی با تیمور بختیار رییس کل شهربانی کشور، توسط بختیار به شهادت رسید.

## \*اولتیماتوم چهل و هشت ساعته دولت روس به ایران (1290ش)

اشاره:

در حالی که اوضاع مالی ایران پس از روی کار آمدن احمد شاه به شدت مختل بود، مجلس شورای ملی تصمیم گرفت تا از آمریکا، کارشناس امور اقتصادی و مالی استخدام نماید. در نتیجه، علی‌رغم مخالفت روس‌ها، مورگان شوستر به عنوان خزانه‌دار کل کشور استخدام شد.

این امر به مذاق روس‌ها که گمرک را در اختیار داشتند خوش نیامد از این‌رو، برای اخراج شوستر و توجه به نظر روس‌ها، به مجلس شورای ملی اولتیماتوم دادند.

پس از این اولتیماتوم، قوای روسیه به سمت تهران به راه افتادند. در اولتیماتوم دولت روس خواسته شده بود که دولت ایران موارد سه گانه زیر را بپذیرد: 1 - اخراج مورگان شوستر آمریکایی، کارشناس مالی ایران 2 - عدم استخدام هیچ فرد خارجی بدون اجازه دولت روس و انگلیس در ایران 3 - پرداخت خسارت لشکرکشی روس به ایران از سوی دولت ایران. دولت ایران که خود را در برابر لشکریان روس ناتوان دید، به ناچار در برابر خشونت آنان تسلیم شد و به خدمت مستشاران آمریکایی پایان داد.

\*آغاز عملیات بزرگ "طریق القدس" و آزاد سازی بُستان (1360 ش)

اشاره:

عملیات بزرگ طریق القدس از تاریخ هشتم آذر 1360 با رمز یا حسین در منطقه بستان به وسعت 350 کیلومتر مربع، با هدف آزادسازی شهر بُستان، قطع ارتباط دشمن از شمال به جنوب، انهدام نیروهای دشمن و رسیدن به مرزهای بین المللی آغاز شد و تا 15 آذر به طول انجامید.

نتایج عملیات بزرگ طریق القدس: تلفات نیروی انسانی دشمن: 546 نفر اسیر، 3500 نفر کشته و زخمی؛ سایر نتایج: آزاد شدن 650 کیلومتر مربع از جمله شهر بستان؛ تجهیزات و امکانات: تانک و نفربر: 180 دستگاه انهدامی و 170 دستگاه اغتنامی، خودرو: 200 دستگاه انهدامی و 250 دستگاه اغتنامی، هواپیما: 12 فروند انهدامی، هلیکوپتر: 4 فروند انهدامی، دستگاه مهندسی: 150 دستگاه اغتنامی، توپ: 9 قبضه اغتنامی.

\*ارتحال فقیه نامدار معاصر حضرت آیت الله العظمی "محمدعلی اراکی" (1373 ش)

اشاره:

شیخ الفقهاء و المجتهدین حضرت آیت الله العظمی شیخ محمدعلی مصلحی اراکی در سال 1273 ش (1312 ق) در اراک به دنیا آمد. ایشان از یازده سالگی به طور جدی و به شوق فراگیری علوم اسلامی، نزد استادان برجسته عصر خود حاضر شد. این عالم برجسته از محضر علمای بزرگی همچون آیات عظام؛ سید عبدالکریم حائری یزدی و محمدتقی خوانساری کسب فیض کرد و سپس خود به تدریس پرداخت. آیت الله اراکی در طی 35 سال تدریس، پیچیده ترین مباحث علمی را با گفتاری شیوا و بیانی رسا مطرح و آنها را به آسانی تفهیم می کرد. حضرات آیات محمدتقی ستوده، علی پناه اشتهاردی، جلال طاهرشمس گلپایگانی، محسن حرم پناهی، محمدعلی علوی گرگانی، سید محسن خرازی، علی کریمی جهرمی، رضا استادی، مرتضی مقتدایی، محمدتقی مصباح یزدی و ده ها عالم فرزانه دیگر از جمله تربیت یافتگان محفل درس آیت الله اراکی بودند. آیت الله اراکی همچنین در مراحل مختلف، از انقلاب اسلامی، حمایت و پشتیبانی می نمود و علاقه ای ویژه به حضرت امام خمینی داشت. از این عالم و فقیه برجسته، آثار بسیاری برجای مانده است که رساله فی الاجتهاد و التقليد و حاشیه بر عروة الوثقی از آن جمله اند. سرانجام این فقیه سترگ در هشتم آذر 1373 ش برابر با 25 جمادی الثانی 1415 ق در یکصد سالگی دار فانی را وداع گفت و پس از تشییعی بسیار با شکوه، پیکر ایشان در مسجد بالاسر حرم حضرت معصومه (س) در جوار اساتیدش به خاک سپرده شد.

\* پیروزی تیم فوتبال ایران در برابر استرالیا و راه یابی ایران به جام جهانی 98 فرانسه پس از 20 سال (1376 ش)

8 آذر در گذر تاریخ

\*وفات محقق شهیر "شیخ محمدصالح مازندرانی" داماد علامه ی مجلسی (1080 ق)

اشاره:

امجد صالح بن احمد سروی مازندرانی ملقب به حسام الدین، داماد علامه محمدتقی مجلسی بود. همسر وی آمنه بیگم، بانوی بسیار فاضل، عالم و پرهیزکار بوده و ملاصالح را در حل مسایل علمی یاری می کرد. وی در نزد استادان بزرگواری مانند محمدتقی مجلسی، شیخ بهایی و ملاعبدالله شوشتری کسب علم کرد.

وفات این عالم ربانی و محقق بزرگ در اصفهان روی داد و در کنار علامه مجلسی در جوار مسجد جامع اصفهان به خاک سپرده شد. حاشیه ی شرح لمعه، شرح روضه ی کافی و شرح ژبده الاصول شیخ بهایی از تألیفات ملا محمد صالح مازندرانی به شمار می روند.

13 محرم در گذر تاریخ

\*شهادت "عبدالله بن عقیف" به دست "عبیدالله بن زیاد" (61 ق)

اشاره

نخستین اعتراض آشکار نسبت به جنایت عبیدالله بن زیاد در شهادت امام حسین (ع)، از سوی یکی از شیعیان کوفه، به نام عبدالله بن عقیف از دی برخاست. عبیدالله بن زیاد، پس از آن که اسیران واقعه ی کربلا را در مجلس خود با کلمات درشت و خشن، مورد اذیت و آزار قرار داد و آنان را سرزنش کرد، عبدالله بن عقیف که از شیعیان دلیر امیر مؤمنان و از زاهدان و عبادت پیشه گان کوفه بود، همین که نعره های نفرت انگیز عبیدالله را شنید، به خشم آمد و پاسخ عبیدالله را داد.

عبیدالله بن زیاد که انتظار چنین پیش آمدی را نداشت و خیال می کرد که دیگر نفس در سینه های دوستان اهل بیت (ع) حبس شده است، با تکبر و خودخواهی تمام دستور داد او را دستگیر کرده و به نزدش ببرند. تلاش مأموران حکومتی برای دستگیری وی به خاطر حمایت افراد قبیله عبدالله ناکام ماند اما مأموران عبیدالله شبانگاه به سوی خانه عبدالله بن عقیف هجوم آورده و او را از خانه اش به بیرون کشیده و با ضربات شمشیر به شهادت رسانیدند. جنایات کاران حکومتی، سرش را از بدن جدا کرده و بدن او را به دار آویختند.

بدین گونه نخستین جرقه ای که که می رفت کوفه را بار دیگر به حرکت درآورد و جنبش عظیمی را پی افکند، به دست مزدوران پلید اموی به خاموشی گرایید. ولی شش سال بعد، شیعیان کوفه و دوستان اهل بیت (ع) انتقام خویش را از عاملان جنایت کربلا گرفتند و آنان را به دست مختار بن ابی عبیده ثقفی به اشد مجازات رسانیدند.

\*رحلت "عمر صوفی رازی" منجم و ریاضی دان (376 ق)

اشاره:

ابوالحسین عبد الرحمن بن عمر صوفی رازی (396-291 ه.ق) مقدمات علوم را در ری آموخت. در سال 337 ه.ق در اصفهان به خدمت ابن عمید (ابوالفضل محمد بن حسین) وزیر معروف آل بویه به سر می برد. در سال 349 در دربار عضد الدوله دیلمی در اصفهان می زیست و در سال 359 ه.ق شیراز به رصد پرداخت. وی منجم دربار عضدالدوله دیلمی بود و کتاب نفیس صورالکوکب رابه وی تقدیم نمود. وی، دراصل از شهر فسا استان فارس بود. اما در 291 ه.ق درری چشم به جهان گشود. ابوالحسین عبد الرحمن بن عمر صوفی رازی در سیزدهم محرم سال 376 ه.ق درری به کهولت سن درگذشت.  
\*درگذشت "ملاعبدالله شوشتری" عالم و فقیه مسلمان (1021 ق)

اشاره:

ملاعبدالله شوشتری، سالها در حوزهی علمیة نجف تحصیل کرد و از محضر اساتید برجستهی این مرکز دینی بهره برد. او سپس به ایران مراجعت نمود و به تدریس و تربیت شاگردان پرداخت. ملاعبدالله شوشتری در زهد و تقوا شهرت فراوانی داشت و در سادهزیستی زبانزد خاص و عام بود. او بر کتابهای مختلف حاشیه نوشت و آنها را تشریح کرد. شوشتری، گذشته از آن که در علم و عمل به احکام دین از پیشتازان محسوب می شد، در توجه به مردم و رفع مشکلات و همدلی در مصائب آنها نیز مشهور بود و در نزد مردم محبوبیت ویژهی داشت.

27 نوامبر در گذر تاریخ

\* تولد "فردریک اینگلس" فیلسوف سوسیالیست آلمانی (1820م)

\* بنا نهادن پایه جنگ های صلیبی در مجمع مذهبی "کلرمون" در فرانسه (1095م)

\* تقسیم قاره کشف شده آمریکا بین استعمارگران پرتغال و اسپانیا به دستور پاپ (1494م)

\* درگذشت "واشنگتون ایروینگ" اولین رمان نویس معروف امریکایی (1859م)

\* تولد "اشتفان تسوایگ" نویسنده برجسته اتریشی (1881م)

\* آغاز استعمار رسمی کشور کنگوی کینشازا توسط استعمارگران بلژیکی (1908م)

\* روز ملی و استقلال "آلبانی" از امپراتوری عثمانی (1912م)

\* آغاز نخستین کنفرانس سران متفقین در تهران (1943م)

\* مرگ "انریکو فرمی" فیزیکدان ایتالیایی و سازنده اولین پیل هسته ای جهان (1954م)

\* روز ملی و استقلال "موریتانی" از استعمار فرانسه (1960م)

\* خروج نیروهای انگلیسی از جزایر ایرانی خلیج فارس (1971م)